第２回 第３次防府市スポーツ推進計画策定委員会

議事録等

■開催日時・場所

 令和７年６月３０日（月）１５時００分～１６時００分

 防府市佐波公民館集会室

■次第

１ 挨拶

２ 議事

（１）第３次防府市スポーツ推進計画素案について

（２）第３次防府市スポーツ推進計画の策定スケジュール

（３）その他

■配布資料

第２回第３次防府市スポーツ推進計画策定委員会 次第

防府市スポーツ推進計画策定委員会 委員名簿

防府市スポーツ推進計画策定委員会 資料【資料１～３】

■出席者名簿

 所属団体・役職 氏名 出欠

学識経験者 周南公立大学 人間健康科学部 准教授 瀬尾賢一郎 出席

ス ポ ー ツ

団 体

関 係 者

防府市スポーツ協会 副会長 川口 照雄 出席

防府市スポーツ協会 常任理事 植野 真生 出席

防府市スポーツ推進委員連絡協議会 相本  幸 出席

防府市スポーツ少年団本部 指導者協議会 吉田 範夫 出席

総合型スポーツクラブ防府 会長 坪郷 好夫 出席

学 校 教 育

関 係 者

防府市小学校体育連盟 理事長 藤井 壮馬 出席

防府市中学校体育連盟 理事長 田邉 知靖 出席

そ の 他

防府市老人クラブ連合会 会長 長尾 隆治 出席

防府市障害福祉団体連合会 会長 中村 信也 欠席

防府市観光コンベンション協会 専務理事 犬塚 要二 出席

公 募 委 員

 吉田奈緒美 出席

 荒瀬 香恵 出席

事 務 局

文化スポーツ観光交流部長 松村 慎吾

文化スポーツ観光交流部次長 田村 裕之

文化スポーツ観光交流部 スポーツ振興課長 森富 隆之

文化スポーツ観光交流部 スポーツ振興課長補佐 沼田 真子

文化スポーツ観光交流部 スポーツ振興課 係長 山崎 良也

文化スポーツ観光交流部 スポーツ振興課 係長 三輪 徹郎

■議事録

１ 開会

（事務局より資料の確認と開会の宣言）

２ あいさつ

      （文化スポーツ観光交流部長あいさつ）

３ 委員長あいさつ

委員長 今回は事務局が作成したスポーツ推進計画の素案について、委員の

皆様と議論を深めていきたい。より良いスポーツ推進計画となるよう

様々なお立場から忌憚のない御意見をいただきたい。

      （以後、委員長が議事進行）

委員長 防府市はこのような委員会を原則、公開としている。本委員会におい

ても毎回、公開としたい。また、委員会の議事録については要旨をホー

ムページで公表し、委員の名簿も公表することになる。了承をいただき

たい。

委員 全会一致で了承

４ 議事

委員長 次第２（１）第３次防府市スポーツ推進計画素案第１章、第２章につ

いて、事務局から説明をお願いする。

事務局 次第２（１）第３次防府市スポーツ推進計画素案第１章、第２章につ

いて説明

委員長 第３次防府市スポーツ推進計画素案第１章、第２章について説明が

あった。何か質問や意見等あるか。

A委員 アンケート結果（資料３）の障害者の Q９－１について、設問は選択

式、記述式のどちらで実施したか。

事務局 記述式である。

委員長 次第２（１）第３次防府市スポーツ推進計画素案第３章から第５章に

ついて、事務局から説明をお願いする。

事務局 次第２（１）第３次防府市スポーツ推進計画素案第３章から第５章に

ついて説明

委員長  第３次防府市スポーツ推進計画素案第３章から第５章について説明

があった。何か質問や意見等あるか。

B委員  第５章の目標指数の「スポーツや運動が好きと答えたこどもの割合

増加」に関連して、中学校の保健体育教員として懸念していることがあ

る。部活動が地域クラブに移行することで、クラブ等に入ってスポーツ

をするこどもが減る可能性がある。そのため、学校体育の授業の中でい

かに運動に興味を持たせるか、やってみたいと魅力を感じさせるかが

重要になると思っている。

 もう一点、地域クラブの運営について、せっかく立ち上がったクラブ

を数年で廃止させるという事態は避けないといけない。今は文部科学

省のモデル事業ということで、補助金をもらって活動しているが、今年

までの補助金だと聞いているので、今後防府市からの財政的な支援に

ついて継続してお願いしたい。

事務局 部活動が地域クラブに移行することによる、スポーツを取り組むこ

どもの減少については、事務局としても心配している。学校体育との連

携はもちろんだが、行政として放課後こども教室でニュースポーツの

指導に行くことやスポーツフェスタ等のイベントを開催し、スポーツ

に触れる機会を少しでも多く創出していきたいと考えている。

地域クラブの財政的な支援については、クラブ管理事務局との話に

なるのでこの場での回答は難しい。

C委員  スポーツイベントに、自分のこどもと参加した際、楽しかったと言っ

ていた。こどもがいろいろなスポーツに触れることができるイベント

があればいいと思う。また、大人になって、新しくスポーツを始める人

もいるので、大人向けのスポーツイベントがあれば面白いと思う。

事務局 １０月に開催しているほうふスポーツフェスタがいろいろな競技を

体験できるイベントである。こどもも大人も参加が可能で、種目によっ

ては講師を呼んで指導してもらうこともある。こういったイベントを

充実させていきたい。

A委員 イベント等の周知方法について考えていく必要があると思う。市広

報やホームページといったツールで発信をされていると思うが、スポ

ーツ関係者以外はあまり目につかないと思う。昨年、SVリーグが開催

されたときも、知人が知らなかったと言っていたので直接伝えればよ

かったと後悔した。

岡山県倉敷市が取り入れているスポナビという SNSの仕組みはとて

も魅力的なので参考になると思う。少しでも多くの人に情報が届くよ

うな工夫をしていく必要があると思う。

事務局 効果的なホームページや SNS等の発信方法については、考えていく

必要があると思う。やはり、スポーツに関心がない人には知り合いから

の誘いが効果的だと思うので、知り合いを誘ってもらえるようなイベ

ントを行っていく必要があると思う。

D委員 高齢者はスポーツの経験者も多く、「こんなスポーツがある、このイ

ベントがおもしろかった」といった話をして孫や知り合いを連れてく

るといったこともある。

市広報やホームページ等を使い分け、こどもから高齢者まで広い世

代に伝えることが大切だと思う。

委員長 他の市でも、情報発信はホームページや SNS、市広報を活用して行

っていることが多い。今の「受け取る側の年齢層や特性に応じた情報ツ

ールの使い分け」というのは貴重な意見だと思う。今回の計画は「スポ

ーツに誰もがアクセスできる」というのが１つのテーマになっている

と思う。誰もがアクセスするためには、広報はスポーツに興味がない人

でもきっかけづくりにつながると思うので、いろいろな工夫をしてほ

しい。

E委員 合宿を行ったチームの方が実際どのような交流をしているのか具体

例を教えて欲しい。

事務局 １０月に開催している佐波川ロード記録会や持久走記録アップ教室

に指導者や選手としての参加をお願いし交流してもらっている。

委員長 実業団の方が合宿で来たときはもれなく地域との交流イベントが企

画されているのか。

事務局 実業団の方は練習をするために合宿にこられるので、タイミングが

合えば交流イベントに参加してもらうという形をとっている。

F委員 地域クラブの指導をさせてもらっているが、非常に財政的に苦しい

状況である。この財政的な負担はすべて保護者に行くことになる。今後

の動向もあると思うが、最終的には市のほうでしっかり進めていただ

きたい。

もう一点、先ほどから話に上がっている広報について、ほうふスポー

ツフェスタは近年始まったイベント。市内球技大会からほうふスポー

ツフェスタに移行したと思うが、もっと周知していく必要があると思

う。高齢者はなかなかホームページを見ない。紙の媒体を見るので市広

報を活用し、例えば、スポーツ欄を作成し、分かりやすく PRするなど

の工夫があってもいいと思う。自治会長をやる中で市広報についてこ

のような相談を受けることもあるので参考にしていただきたい。

委員長 自治会という立場も活用していただきながら広報につなげていただ

きたい。

C委員 持久走記録アップ教室等の対象者を広げることも考えてもらえると

嬉しい。また、近所に運動が苦手な中学生のこどもがいるが、このよう

なこどもを対象とした短期の教室があると気軽に参加できるのではな

いかと思う。

F委員 短期の教室というのは非常に難しいこともある。野球やサッカー、柔

道といった特殊競技は短期での指導は難しい。それはそれとして、やは

り気軽に参加できる短期の教室みたいな場が第一前提で必要だと思

う。

委員長 これまで議論いただいた、第３次スポーツ推進計画素案について、事

務局が作成した内容について、特に修正を求める意見はなかったと思

うので、今回の内容を認めていただくことはできるか。

委員 全会一致で了承

委員長 前回の会議で議論いただいたアンケートの結果に基づいて防府市の

現状に沿ったスポーツ推進計画ができたと思う。

皆様方からのご意見にもあったが、スポーツへのニーズや取り組み

方というものは非常に多様化している状況なので、「スポーツに誰もが

アクセスできる環境づくり」のためにも、その時その時に応じた対応が

重要になると思う。

そういう意味ではこの計画を作った後がとても重要になる。普段か

らスポーツに携わっている皆様に引き続きお力添えをいただきたいの

で、今後もお願いしたい。

続いて次第２（２）第３次スポーツ推進計画の策定スケジュールにつ

いて、事務局から説明をお願いする。

事務局 次第２（２）第３次スポーツ推進計画の策定スケジュールについて説

明。

委員長 第３次防府市スポーツ推進計画の策定スケジュールについて説明が

あった。何か質問や意見等あるか。

（特になし）

続いて次第２（３）その他について事務局から何かあるか。

事務局 今後、先ほど説明したスケジュールで進めていく中で、軽微な修正が

ある場合は、委員長に相談し、修正させていただきたいがいいか。

委員 全会一致で了承

委員長 他に意見等なければ、本日の議事を終わらせていただきたい。

本日は第２回目の委員会ということで、事務局からスポーツ推進計

画の素案に関する全般的な説明を受け議論を行った。次回の委員会で

は、議会説明、パブリックコメント等を実施した後の計画について確

認していくことになる。引き続きお願いしたい。

事務局 次回の委員会は１２月の開催を予定している。

閉会